
Y:\ORST\Ppo\0410p264.f23.docx 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

от 10.04.2023 № 264 
 

г. Ростов-на-Дону 

 

 

О внесении изменений  

в постановление Правительства  

Ростовской области от 18.11.2011 № 150 

 

 

В соответствии с постановлением Правительства Ростовской области 

от 08.08.2012 № 732 «Об утверждении Порядка формирования и ведения 

Реестра государственных услуг Ростовской области», в целях актуализации 

сведений, содержащихся в Реестре государственных услуг Ростовской области, 

Правительство Ростовской области п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в постановление Правительства Ростовской области 

от 18.11.2011 № 150 «Об утверждении Реестра государственных услуг 

Ростовской области» изменения согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя Губернатора Ростовской области Хохлова А.А. 

 

 

 

          Первый заместитель  

Губернатора Ростовской области             И.А. Гуськов 

 

 

 

Постановление вносит 

министерство цифрового 

развития, информационных  

технологий и связи 

Ростовской области 



2 

Y:\ORST\Ppo\0410p264.f23.docx 

Приложение 

к постановлению 
Правительства 

Ростовской области 
от 10.04.2023 № 264 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
вносимые в постановление  

Правительства Ростовской области от 18.11.2011 № 150  
«Об утверждении Реестра государственных услуг Ростовской области» 

 

В приложении: 
1. В разделе I: 
1.1. Подпункты 3.1 – 3.3 пункта 3 изложить в редакции: 
 

«3.1. Лицензирование деятельности 
по обороту наркотических средств, 
психотропных веществ 
и их прекурсоров, культивированию 
наркосодержащих растений 

Федеральный закон от 04.05.2011 
№ 99-ФЗ «О лицензировании 
отдельных видов деятельности»; 
постановление Правительства 
Российской Федерации  
от 02.06.2022 № 1007 
«О лицензировании деятельности 
по обороту наркотических средств, 
психотропных веществ и их 
прекурсоров, культивированию 
наркосодержащих растений»; 
приказ Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации от 10.11.2017 № 908н 
«Об утверждении 
Административного регламента 
по предоставлению органами 
исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации 
государственной услуги 
по лицензированию деятельности 
по обороту наркотических средств 
и психотропных веществ 
(за исключением деятельности, 
осуществляемой организациями 
оптовой торговли лекарственными 
средствами и аптечными 
организациями, подведомственными 
федеральным органам 
исполнительной власти)»; 
постановление Правительства 
Российской Федерации от 29.12.2020 
№ 2343 «Об утверждении Правил 
формирования и ведения реестра 
лицензий и типовой формы выписки 
из реестра лицензий» 

юридические лица, 
за исключением 
организаций оптовой 
торговли лекарственными 
средствами и аптечных 
организаций, 
подведомственных 
федеральным органам 
исполнительной власти; 
иностранные юридические 
лица – участники проекта 
международного 
медицинского кластера: 
деятельности по обороту 
наркотических средств 
и психотропных веществ, 
внесенных в списки  
II и III перечня, 
предусматривающей 
приобретение, хранение 
и использование указанных 
наркотических средств  
и психотропных веществ  
в медицинских целях;  
физические лица (только 
при предоставлении 
сведений из реестра 
лицензий) 

государственная 
пошлина 

предоставление лицензии; 
отказ в предоставлении 
лицензии  

– – 

государственная 

пошлина 

внесение изменений  

в реестр лицензий; 

отказ во внесении изменений 

в реестр лицензий  

бесплатная прекращение действия 

лицензии  

бесплатная предоставление сведений 

о конкретной лицензии 

в виде выписки из реестра 

лицензий, либо копии 

правового акта министерства 

здравоохранения  

Ростовской области 

о принятом решении; 

предоставление информации 

об отсутствии 

запрашиваемых сведений 

в реестре лицензий  



3 

Y:\ORST\Ppo\0410p264.f23.docx 

3.2. Лицензирование медицинской 
деятельности (за исключением 
указанной деятельности, 
осуществляемой медицинскими 
организациями и другими 
организациями, входящими  
в частную систему здравоохранения, 
на территории инновационного центра 
«Сколково» 

Федеральный закон от 04.05.2011 
№ 99-ФЗ «О лицензировании 
отдельных видов деятельности»; 
постановление Правительства 
Российской Федерации  
от 01.06.2021 № 852 
«О лицензировании медицинской 
деятельности (за исключением 
указанной деятельности, 
осуществляемой медицинскими 
организациями и другими 
организациями, входящими 
в частную систему здравоохранения, 
на территории инновационного 
центра «Сколково») и признании 
утратившими силу некоторых  
актов Правительства  
Российской Федерации»; 
постановление Правительства 
Российской Федерации  
от 29.12.2020 № 2343 
«Об утверждении Правил 
формирования и ведения реестра 
лицензий и типовой формы выписки 
из реестра лицензий»; 
указ Губернатора Ростовской 
области от 10.02.2023 № 11 
«Об утверждении 
Административного регламента 
предоставления министерством 
здравоохранения Ростовской области 
государственной услуги 
«Лицензирование медицинской 
деятельности (за исключением 
указанной деятельности, 
осуществляемой медицинскими 
организациями и другими 
организациями, входящими 
в частную систему здравоохранения,  
на территории инновационного 
центра «Сколково»)» 

медицинские и иные 
организации 
(за исключением 
организаций, 
подведомственных 
федеральным органам 
исполнительной власти, 
а также организаций 
федеральных органов 
исполнительной власти, 
в которых федеральным 
законом предусмотрена 
военная и приравненная 
к ней служба, а также 
за исключением 
медицинской деятельности 
по оказанию 
высокотехнологичной 
медицинской помощи); 
индивидуальные 
предприниматели 
(за исключением 
медицинской деятельности 
по оказанию 
высокотехнологичной 
медицинской помощи); 
иностранные юридические 
лица – участники проекта 
международного 
медицинского кластера; 
физические лица (только 
при предоставлении 
сведений из реестра 
лицензий) 

государственная 
пошлина 

предоставление лицензии; 
отказ в предоставлении 
лицензии  

– – 

государственная 
пошлина 

внесение изменений в реестр 
лицензий; 
отказ во внесении изменений 
в реестр лицензий  

бесплатная прекращение действия 
лицензии  

бесплатная предоставление сведений 
о конкретной лицензии 
в виде выписки из реестра 
лицензий, либо копии 
правового акта министерства 
здравоохранения  
Ростовской области 
о принятом решении; 
предоставление информации 
об отсутствии 
запрашиваемых сведений 
в реестре лицензий  

3.3. Лицензирование фармацевтической 
деятельности 

Федеральный закон от 04.05.2011 
№ 99-ФЗ «О лицензировании 
отдельных видов деятельности»; 
постановление Правительства 
Российской Федерации от 31.03.2022 
№ 547 «Об утверждении Положения 
о лицензировании фармацевтической 
деятельности»; 
приказ Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации от 07.07.2015 № 419н 

юридические лица 
(за исключением 
организаций оптовой 
торговли лекарственными 
средствами для 
медицинского применения 
и аптечных организаций, 
подведомственных 
федеральным органам 
исполнительной власти); 
индивидуальные 

государственная 
пошлина 

предоставление лицензии; 
отказ в предоставлении 
лицензии  

– –». 

государственная 
пошлина 

внесение изменений  
в реестр лицензий; 
отказ во внесении изменений 
в реестр лицензий  

бесплатная прекращение действия 
лицензии  

бесплатная предоставление сведений 
о конкретной лицензии 



4 

Y:\ORST\Ppo\0410p264.f23.docx 

«Об утверждении 
Административного регламента 
по предоставлению органами 
исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации 
государственной услуги 
по лицензированию 
фармацевтической деятельности 
(за исключением деятельности, 
осуществляемой организациями 
оптовой торговли лекарственными 
средствами для медицинского 
применения и аптечными 
организациями, подведомственными 
федеральным органам 
исполнительной власти, 
государственным академиям наук)»; 
постановление Правительства 
Российской Федерации  
от 29.12.2020 № 2343 
«Об утверждении Правил 
формирования и ведения реестра 
лицензий и типовой формы выписки 
из реестра лицензий» 

предприниматели; 
иностранные юридические 
лица;  
физические лица (только 
при предоставлении 
сведений из реестра 
лицензий) 

в виде выписки из реестра 
лицензий, либо копии 
правового акта министерства 
здравоохранения  
Ростовской области 
о принятом решении; 
предоставление информации 
об отсутствии 
запрашиваемых сведений 
в реестре лицензий  

 

1.2. Подпункты 4.4 – 4.10 пункта 4 изложить в редакции: 

 
«4.4. Утверждение схемы расположения 

земельного участка или земельных 

участков на кадастровом плане 

территории 

Земельный кодекс  

Российской Федерации; 

Федеральный закон  

от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении 

в действие Земельного кодекса 

Российской Федерации»; 

Областной закон от 22.07.2003  

№ 19-ЗС «О регулировании 

земельных отношений  

в Ростовской области»; 

постановление Правительства 

Ростовской области  

от 10.03.2016 № 164 «О некоторых 

мерах по распоряжению земельными 

участками, находящимися 

в государственной собственности 

Ростовской области»; 

постановление министерства 

имущественных и земельных 

отношений, финансового 

оздоровления предприятий, 

организаций Ростовской области 

от 28.12.2022 № П-14 

физические лица – 

граждане Российской 

Федерации, иностранные 

граждане, лица 

без гражданства; 

юридические лица, 

зарегистрированные 

на территории  

Российской Федерации или 

на территории 

иностранных государств 

бесплатная предоставление заявителю 

распоряжения министерства 

имущественных 

и земельных отношений, 

финансового оздоровления 

предприятий, организаций 

Ростовской области 

об утверждении схемы 

расположения земельного 

участка; 

предоставление заявителю 

распоряжения министерства 

имущественных 

и земельных отношений, 

финансового оздоровления 

предприятий, организаций 

Ростовской области 

об отказе в утверждении 

схемы расположения 

земельного участка 

– – 



5 

Y:\ORST\Ppo\0410p264.f23.docx 

«Об утверждении 

Административного регламента 

предоставления государственной 

услуги «Утверждение схемы 

расположения земельного участка 

или земельных участков 

на кадастровом плане территории» 

4.5. Установление сервитута в отношении 

земельного участка, находящегося 

в государственной собственности 

Ростовской области 

Земельный кодекс  

Российской Федерации; 

Федеральный закон от 25.10.2001 

№ 137-ФЗ «О введении в действие 

Земельного кодекса Российской 

Федерации»; 

Областной закон от 22.07.2003  

№ 19-ЗС «О регулировании 

земельных отношений  

в Ростовской области»; 

постановление министерства 

имущественных и земельных 

отношений, финансового 

оздоровления предприятий, 

организаций Ростовской области 

от 12.01.2023 № П-1 

«Об утверждении 

Административного регламента 

предоставления государственной 

услуги «Установление сервитута 

в отношении земельного участка, 

находящегося в государственной 

собственности Ростовской области» 

физические лица – 

граждане Российской 

Федерации, иностранные 

граждане, лица 

без гражданства; 

юридические лица, 

зарегистрированные 

на территории  

Российской Федерации  

или на территории 

иностранных государств 

 

бесплатная 

 

предоставление заявителю 

уведомления о возможности 

заключения соглашения 

об установлении сервитута 

в предложенных заявителем 

границах; 

предоставление заявителю 

предложения о заключении 

соглашения об установлении 

сервитута в иных границах с 

приложением схемы границ 

сервитута на кадастровом 

плане территории; 

предоставление заявителю 

подписанных 

уполномоченным лицом 

министерства 

имущественных 

и земельных отношений, 

финансового оздоровления 

предприятий, организаций 

Ростовской области 

экземпляров проекта 

соглашения об установлении 

сервитута; 

предоставление заявителю 

решения об отказе 

в установлении сервитута 

– – 

4.6. Выдача разрешения на использование 

земель или земельных участков, 

находящихся в государственной 

собственности Ростовской области  

для размещения объектов, виды которых 

определены постановлением 

Правительства Российской Федерации, 

без предоставления земельных участков 

и установления сервитутов, публичного 

сервитута 

Земельный кодекс  

Российской Федерации; 

Федеральный закон от 27.07.2010 

№ 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных 

и муниципальных услуг»; 

постановление Правительства 

Российской Федерации от 03.12.2014 

№ 1300 «Об утверждении перечня 

видов объектов, размещение 

которых может осуществляться 

на землях или земельных участках, 

находящихся в государственной 

или муниципальной собственности, 

без предоставления земельных 

физические лица – 

граждане Российской 

Федерации, иностранные 

граждане, лица без 

гражданства; 

юридические лица, 

зарегистрированные 

на территории  

Российской Федерации  

или на территории 

иностранных государств 

бесплатная принятие решения о выдаче 

разрешения 

на использование земель  

или земельных участков 

и выдача разрешения 

на использование земель  

или земельного участка; 

принятие решения об отказе 

в выдаче разрешения 

на использование земель или 

земельного участка; 

принятие решения 

о прекращении 

использования земель 

или земельного участка 

– – 



6 

Y:\ORST\Ppo\0410p264.f23.docx 

участков и установления 

сервитутов», постановление 

Правительства Ростовской области 

от 06.07.2015 № 440 

«Об утверждении Порядка и условий 

размещения объектов, виды которых 

установлены Правительством 

Российской Федерации, на землях 

или земельных участках, 

находящихся в государственной  

или муниципальной собственности, 

без предоставления земельных 

участков и установления сервитутов, 

публичного сервитута на территории 

Ростовской области»; 

постановление Правительства 

Ростовской области от 10.03.2016 

№ 164 «О некоторых мерах 

по распоряжению земельными 

участками, находящимися 

в государственной собственности 

Ростовской области»; 

постановление министерства 

имущественных и земельных 

отношений, финансового 

оздоровления предприятий, 

организаций Ростовской области 

от 16.12.2022 № П-9 

«Об утверждении 

Административного регламента 

предоставления государственной 

услуги «Выдача разрешения 

на использование земель 

или земельных участков, 

находящихся в государственной 

собственности Ростовской области 

для размещения объектов, виды 

которых определены 

постановлением Правительства 

Российской Федерации, 

без предоставления земельных 

участков и установления сервитутов, 

публичного сервитута» 

4.7. Предварительное согласование 

предоставления земельного участка 

Земельный кодекс  

Российской Федерации; 

Федеральный закон от 25.10.2001 

№ 137-ФЗ «О введении в действие 

Земельного кодекса  

Российской Федерации»; 

Областной закон от 22.07.2003  

физические лица – 

граждане Российской 

Федерации, иностранные 

граждане, лица 

без гражданства; 

юридические лица, 

зарегистрированные 

бесплатная 

 

предоставление заявителю 

распоряжения министерства 

имущественных 

и земельных отношений, 

финансового оздоровления 

предприятий, организаций 

Ростовской области 

– – 



7 

Y:\ORST\Ppo\0410p264.f23.docx 

№ 19-ЗС «О регулировании 

земельных отношений  

в Ростовской области»; 

постановление Правительства 

Ростовской области от 10.03.2016 

№ 164 «О некоторых мерах 

по распоряжению земельными 

участками, находящимися 

в государственной собственности 

Ростовской области»; 

постановление министерства 

имущественных и земельных 

отношений, финансового 

оздоровления предприятий, 

организаций Ростовской области 

от 22.12.2022 № П-10 

«Об утверждении 

Административного регламента 

предоставления государственной 

услуги «Предварительное 

согласование предоставления 

земельного участка» 

на территории Российской 

Федерации или 

на территории 

иностранных государств 

о предварительном 

согласовании 

предоставления земельного 

участка; 

предоставление заявителю 

распоряжения министерства 

имущественных 

и земельных отношений, 

финансового оздоровления 

предприятий, организаций 

Ростовской области 

об отказе в предварительном 

согласовании 

предоставления земельного 

участка; 

предоставление заявителю 

уведомления о возвращении 

заявления 

о предварительном 

согласовании 

предоставления земельного 

участка, в случае 

несоответствия заявления 

и (или) необходимого пакета 

документов требованиям 

4.8. Предоставление в собственность, 

аренду, в постоянное (бессрочное) 

пользование, безвозмездное 

пользование земельного участка, 

находящегося в государственной 

собственности, без проведения торгов 

 

Земельный кодекс  

Российской Федерации; 

Федеральный закон от 25.10.2001 

№ 137-ФЗ «О введении в действие 

Земельного кодекса Российской 

Федерации»; 

Областной закон от 22.07.2003  

№ 19-ЗС «О регулировании 

земельных отношений  

в Ростовской области»; 

постановление Правительства 

Ростовской области от 10.03.2016 

№ 164 «О некоторых мерах 

по распоряжению земельными 

участками, находящимися 

в государственной собственности 

Ростовской области»;  

постановление министерства 

имущественных и земельных 

отношений, финансового 

оздоровления предприятий, 

организаций Ростовской области 

от 22.12.2022 № П-13 

«Об утверждении 

Административного регламента 

физические лица – 

граждане Российской 

Федерации, иностранные 

граждане, лица без 

гражданства; 

юридические лица, 

зарегистрированные 

на территории  

Российской Федерации  

или на территории 

иностранных государств;  

государственные 

и муниципальные 

учреждения (бюджетные, 

казенные, автономные); 

казенные предприятия; 

центры исторического 

наследия президентов 

Российской Федерации, 

прекративших исполнение 

своих полномочий 

бесплатная 

 

возврат заявителю заявления 

о предоставлении 

земельного участка 

в собственность, в аренду, 

в постоянное (бессрочное) 

пользование, безвозмездное 

пользование с указанием 

причин возврата; 

предоставление заявителю 

проекта договора купли-

продажи земельного 

участка, проекта договора 

аренды земельного участка 

либо проекта договора 

безвозмездного пользования 

земельным участком  

в трех экземплярах для его 

подписания с приложением 

распоряжения министерства 

имущественных 

и земельных отношений, 

финансового оздоровления 

предприятий, организаций 

Ростовской области 

о предоставлении 

–  – 



8 

Y:\ORST\Ppo\0410p264.f23.docx 

предоставления государственной 

услуги «Предоставление 

в собственность, аренду, 

в постоянное (бессрочное) 

пользование, безвозмездное 

пользование земельного участка, 

находящегося в государственной 

собственности, без проведения 

торгов» 

земельного участка; 

предоставление заявителю 

распоряжения министерства 

имущественных 

и земельных отношений, 

финансового оздоровления 

предприятий, организаций 

Ростовской области 

о предоставлении 

земельного участка, 

находящегося 

в государственной 

собственности, в постоянное 

(бессрочное) пользование; 

предоставление заявителю 

распоряжения министерства 

имущественных 

и земельных отношений, 

финансового оздоровления 

предприятий, организаций 

Ростовской области 

об отказе в предоставлении 

земельного участка 

в собственность, в аренду, 

в постоянное (бессрочное) 

пользование или 

безвозмездное пользование 

4.9. Предоставление земельного участка, 

находящегося в государственной 

собственности, в собственность или 

аренду на торгах 

Земельный кодекс Российской 

Федерации; 

Федеральный закон от 25.10.2001 

№ 137-ФЗ «О введении в действие 

Земельного кодекса Российской 

Федерации»; 

Областной закон от 22.07.2003 № 19-

ЗС «О регулировании земельных 

отношений в Ростовской области»; 

постановление Правительства 

Ростовской области от 10.03.2016 

№ 164 «О некоторых мерах 

по распоряжению земельными 

участками, находящимися 

в государственной собственности 

Ростовской области»; 

постановление министерства 

имущественных и земельных 

отношений, финансового 

оздоровления предприятий, 

организаций Ростовской области 

от 22.12.2022 № П-11 

«Об утверждении 

физические лица – 

граждане Российской 

Федерации, иностранные 

граждане, лица 

без гражданства; 

юридические лица, 

зарегистрированные 

на территории Российской 

Федерации или 

на территории 

иностранных государств 

 

бесплатная 

 

предоставление заявителю 

распоряжения министерства 

имущественных 

и земельных отношений, 

финансового оздоровления 

предприятий, организаций 

Ростовской области 

о проведении аукциона 

по продаже земельного 

участка либо аукциона 

на право заключения 

договора аренды земельного 

участка; 

предоставление заявителю 

распоряжения министерства 

имущественных 

и земельных отношений, 

финансового оздоровления 

предприятий, организаций 

Ростовской области 

об отказе в проведении 

аукциона по продаже 

земельного участка либо 

– – 



9 

Y:\ORST\Ppo\0410p264.f23.docx 

Административного регламента 

предоставления государственной 

услуги «Предоставление земельного 

участка, находящегося 

в государственной собственности, 

в собственность или аренду 

на торгах» 

аукциона на право 

заключения договора 

аренды земельного участка 

4.10. Предоставление земельного участка, 

находящегося в государственной 

собственности, гражданину или 

юридическому лицу в собственность 

бесплатно 

 

Земельный кодекс  

Российской Федерации; 

Федеральный закон от 25.10.2001 

№ 137-ФЗ «О введении в действие 

Земельного кодекса  

Российской Федерации»; 

Областной закон от 22.07.2003  

№ 19-ЗС «О регулировании 

земельных отношений  

в Ростовской области»; 

постановление Правительства 

Ростовской области от 10.03.2016 

№ 164 «О некоторых мерах 

по распоряжению земельными 

участками, находящимися 

в государственной собственности 

Ростовской области»;  

постановление министерства 

имущественных и земельных 

отношений, финансового 

оздоровления предприятий, 

организаций Ростовской области 

от 22.12.2022 № П-12 

«Об утверждении 

Административного регламента 

предоставления государственной 

услуги «Предоставление земельного 

участка, находящегося 

в государственной собственности, 

гражданину или юридическому лицу 

в собственность бесплатно» 

физические лица – 

граждане Российской 

Федерации; 

юридические лица, 

зарегистрированные 

на территории  

Российской Федерации 

 

бесплатная возврат заявителю заявления 

о предоставлении 

земельного участка 

в собственность бесплатно; 

предоставление заявителю 

распоряжения министерства 

имущественных 

и земельных отношений, 

финансового оздоровления 

предприятий, организаций 

Ростовской области 

о предоставлении либо 

об отказе в предоставлении 

земельного участка 

в собственность бесплатно 

 

– –». 

 



10 

Y:\ORST\Ppo\0410p264.f23.docx 

1.3. Подпункты 7.13, 7.14 пункта 7 изложить в редакции: 
 

«7.13. Лицензирование образовательной 
деятельности 

Федеральный закон  
от 04.05.2011 № 99-ФЗ 
«О лицензировании отдельных  
видов деятельности»; 
Федеральный закон  
от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании  
в Российской Федерации»; 
постановление Правительства 
Российской Федерации  
от 18.09.2020 № 1490 
«О лицензировании  
образовательной деятельности»; 
приказ Федеральной службы 
по надзору в сфере образования 
и науки от 22.09.2022 № 1012 
«Об утверждении 
Административного регламента 
предоставления органами 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, 
осуществляющими переданные 
полномочия Российской Федерации 
в сфере образования, 
государственной услуги 
по лицензированию образовательной 
деятельности» 

организации, 
осуществляющие 
образовательную 
деятельность, а также 
индивидуальные 
предприниматели 
(за исключением 
индивидуальных 
предпринимателей, 
осуществляющих 
образовательную 
деятельность 
непосредственно), 
зарегистрированные 
по месту нахождения 
(индивидуальные 
предприниматели, 
зарегистрированные 
по месту жительства) 
на территории Ростовской 
области, за исключением 
организаций, указанных 
в пункте 7 части 1 статьи 6 
Федерального закона 
от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании 
в Российской Федерации» 

платная предоставление лицензии 
либо отказ в предоставлении 
лицензии 

– – 

платная внесение изменений в реестр 
лицензий либо отказ  
во внесении изменений 
в реестр лицензий 

– – 

организации, 
осуществляющие 
образовательную 
деятельность 
(юридические лица), 
зарегистрированные 
по месту нахождения 
на территории Ростовской 
области, за исключением 
организаций, указанных 
в пункте 7 части 1 статьи 6 
Федерального закона 
от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании 
в Российской Федерации» 

платная предоставление временной 
лицензии либо отказ 
в предоставлении временной 
лицензии 

– – 
 

лицензиат бесплатная принятие решения 
о прекращении действия 
лицензии 

– – 

юридические лица, 
индивидуальные 
предприниматели, 
физический лица 

бесплатная предоставление сведений 
о конкретной лицензии 
в виде выписки из реестра 
лицензий на осуществление 
образовательной 
деятельности, либо копии 

– – 



11 

Y:\ORST\Ppo\0410p264.f23.docx 

распорядительного акта 
уполномоченного органа, 
либо справки об отсутствии 
запрашиваемых сведений 
в реестре лицензий 
на осуществление 
образовательной 
деятельности 

7.14. Государственная аккредитация 
образовательной деятельности 

Федеральный закон  
от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании  
в Российской Федерации»; 
постановление Правительства 
Российской Федерации  
от 14.01.2022 № 3 «Об утверждении 
Положения о государственной 
аккредитации образовательной 
деятельности и о признании 
утратившими силу некоторых актов 
Правительства Российской 
Федерации и отдельного положения 
акта Правительства  
Российской Федерации»; 
приказ Федеральной службы 
по надзору в сфере образования 
и науки от 17.10.2022 № 1078 
«Об утверждении 
Административного регламента 
предоставления органами 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, 
осуществляющими переданные 
полномочия Российской Федерации 
в сфере образования, 
государственной услуги 
по государственной аккредитации 
образовательной деятельности» 
 

образовательные 
организации, организации, 
осуществляющие 
обучение, а также 
индивидуальные 
предприниматели, 
за исключением 
индивидуальных 
предпринимателей, 
осуществляющих 
образовательную 
деятельность 
непосредственно, 
осуществляющие 
образовательную 
деятельность 
на территории Ростовской 
области по основным 
образовательным 
программам 
(за исключением 
образовательных программ 
дошкольного образования, 
программ подготовки 
научных и научно-
педагогических кадров 
в аспирантуре 
(адъюнктуре), 
образовательных 
программ, реализуемых 
в соответствии с 
федеральным 
государственным 
образовательным 
стандартом образования 
обучающихся с 
нарушением интеллекта, 
и основных программ 
профессионального 
обучения), за исключением 
организаций, указанных 
в пункте 8 части 1 статьи 6 
Федерального закона 
от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании 
в Российской Федерации» 

платная выдача свидетельства 
о государственной 
аккредитации 
образовательной 
деятельности и приложения 
(приложений) к нему либо 
отказ в государственной 
аккредитации 

– – 
 

платная переоформление 
свидетельства 
о государственной 
аккредитации либо отказ 
в государственной 
аккредитации в отношении 
ранее не аккредитованных 
образовательных программ 

– – 
 

платная выдача временного 
свидетельства 
о государственной 
аккредитации и приложения 
(приложений) к нему 

– – 
 

платная выдача дубликата 
свидетельства 
о государственной 
аккредитации и (или) 
приложения (приложений) 
к нему 

– 
 

–». 
 



12 

Y:\ORST\Ppo\0410p264.f23.docx 

1.4. В пункте 10: 

1.4.1. Подпункт 10.7 изложить в редакции: 

 

«10.7. Предоставление субсидии на поддержку 

сельскохозяйственного производства 

по отдельным подотраслям 

растениеводства и животноводства 

в целях возмещения части затрат 

на уплату страховых премий, 

начисленных по договорам 

сельскохозяйственного страхования 

в области растениеводства 

и (или) животноводства 

постановление Правительства 

Ростовской области  

от 17.03.2020 № 158 «О порядке 

предоставления субсидии 

на поддержку 

сельскохозяйственного 

производства по отдельным 

подотраслям растениеводства 

и животноводства»; 

постановление министерства 

сельского хозяйства 

и продовольствия Ростовской 

области от 18.01.2023 № 10 

«Об утверждении 

Административного регламента 

предоставления государственной 

услуги «Предоставление субсидии 

на поддержку 

сельскохозяйственного 

производства по отдельным 

подотраслям растениеводства 

и животноводства в целях 

возмещения части затрат на уплату 

страховых премий, начисленных 

по договорам 

сельскохозяйственного страхования 

в области растениеводства и (или) 

животноводства» 

сельскохозяйственные 

товаропроизводители 

(кроме граждан, ведущих 

личное подсобное 

хозяйство) 

бесплатная предоставление бюджетных 

средств (субсидии) 

заявителю; 

отказ в предоставлении 

бюджетных средств 

(субсидии) 

– –». 

 

1.4.2. Подпункт 10.15 признать утратившим силу. 

1.4.3. Подпункт 10.22 изложить в редакции: 

 

«10.22. Предоставление субсидий на поддержку 

сельскохозяйственного производства 

по отдельным подотраслям 

растениеводства и животноводства 

в целях возмещения части затрат 

на развитие животноводства, 

за исключением племенных животных 

постановление Правительства 

Ростовской области  

от 17.03.2020 № 158 «О порядке 

предоставления субсидии 

на поддержку 

сельскохозяйственного 

производства по отдельным 

подотраслям растениеводства 

и животноводства»; 

постановление министерства 

сельского хозяйства 

и продовольствия Ростовской 

области от 22.02.2023 № 19 

сельскохозяйственные 

товаропроизводители 

бесплатная предоставление бюджетных 

средств (субсидии) 

заявителю; 

отказ в предоставлении 

бюджетных средств 

(субсидии) 

– –». 



13 

Y:\ORST\Ppo\0410p264.f23.docx 

«Об утверждении 

Административного регламента 

предоставления государственной 

услуги «Предоставление субсидий 

на поддержку 

сельскохозяйственного 

производства по отдельным 

подотраслям растениеводства 

и животноводства в целях 

возмещения части затрат 

на развитие животноводства, 

за исключением племенных 

животных» 

 

1.4.4. Подпункт 10.24 изложить в редакции: 

 

«10.24. Предоставление субсидии на поддержку 

сельскохозяйственного производства 

по отдельным подотраслям 

растениеводства и животноводства 

в целях возмещения части затрат 

на производство шерсти, полученной 

от тонкорунных и полутонкорунных 

пород овец 

постановление Правительства 

Ростовской области  

от 17.03.2020 № 158 «О порядке 

предоставления субсидии 

на поддержку 

сельскохозяйственного 

производства по отдельным 

подотраслям растениеводства 

и животноводства»; 

постановление министерства 

сельского хозяйства 

и продовольствия Ростовской 

области от 03.10.2022 № 72 

«Об утверждении 

Административного регламента 

предоставления государственной 

услуги «Предоставление субсидии 

на поддержку 

сельскохозяйственного 

производства по отдельным 

подотраслям растениеводства 

и животноводства в целях 

возмещения части затрат 

на производство шерсти, 

полученной от тонкорунных 

и полутонкорунных пород овец» 

сельскохозяйственные 

товаропроизводители 

(кроме граждан, ведущих 

личное подсобное 

хозяйство) 

бесплатная предоставление бюджетных 

средств (субсидии) 

заявителю; 

отказ в предоставлении 

бюджетных средств 

(субсидии) 

– –». 



14 

Y:\ORST\Ppo\0410p264.f23.docx 

1.4.5. Подпункт 10.32 изложить в редакции: 
 

«10.32. Предоставление субсидии 
на возмещение части затрат 
на приобретение кормов, 
и (или) комбикормов, 
и (или) их компонентов, 
и (или) кормовых добавок 
для производства продукции 
аквакультуры  

постановление Правительства 
Ростовской области от 11.05.2021 
№ 370 «Об утверждении 
Порядка предоставления субсидий 
на развитие рыбохозяйственного 
комплекса» 

организации 
и индивидуальные 
предприниматели, 
зарегистрированные 
в Российской Федерации 
в соответствии 
с Федеральным законом 
от 08.08.2001 № 129-ФЗ 
«О государственной 
регистрации юридических 
лиц и индивидуальных 
предпринимателей» 
и осуществляющие 
рыбоводство 
и воспроизводство водных 
биологических ресурсов 

бесплатная предоставление субсидии; 
отказ в предоставлении 
субсидии 

– –». 

 

1.4.6. Подпункт 10.41 изложить в редакции: 
 

«10.41. Предоставление субсидии 
на стимулирование развития 
приоритетных подотраслей 
агропромышленного комплекса 
и развитие малых форм хозяйствования 
в целях возмещения части затрат 
на поддержку собственного 
производства молока 

постановление Правительства 
Ростовской области  
от 06.04.2022 № 271 «О Порядке 
предоставления субсидии 
на стимулирование развития 
приоритетных подотраслей 
агропромышленного комплекса 
и развитие малых форм 
хозяйствования в целях возмещения 
части затрат на поддержку 
собственного производства молока»; 
постановление министерства 
сельского хозяйства 
и продовольствия Ростовской 
области от 22.04.2022 № 20 
«Об утверждении 
Административного регламента 
предоставления государственной 
услуги «Предоставление субсидии 
на стимулирование развития 
приоритетных подотраслей 
агропромышленного комплекса 
и развитие малых форм 
хозяйствования в целях возмещения 
части затрат, направленных 
на обеспечение прироста 
сельскохозяйственной продукции 
собственного производства в рамках 
приоритетных подотраслей 
агропромышленного комплекса 
на поддержку производства молока» 

сельскохозяйственные 
товаропроизводители 
(кроме граждан, ведущих 
личное подсобное 
хозяйство, 
не применяющих 
специальный налоговый 
режим «Налог 
на профессиональный 
доход», 
и сельскохозяйственных 
кредитных 
потребительских 
кооперативов), включенные 
в Реестр получателей 
субсидий 

бесплатная предоставление бюджетных 
средств (субсидии) 
заявителю; 
отказ в предоставлении 
бюджетных средств 
(субсидии) 

– –». 



15 

Y:\ORST\Ppo\0410p264.f23.docx 

1.4.7. Подпункт 10.45 изложить в редакции: 
 

«10.45. Предоставление субсидии субъектам 
виноградарства (кроме граждан, 
ведущих личное подсобное хозяйство) 
на возмещение части затрат  
на проведение уходных работ 
на виноградниках автохтонных 
сортов в плодоносящем возрасте 

постановление 
Правительства Ростовской области  
от 07.06.2021 № 427 «О порядке 
предоставления субсидии субъектам 
виноградарства (кроме граждан, 
ведущих личное подсобное 
хозяйство) на возмещение части 
затрат на проведение уходных работ 
на виноградниках автохтонных 
сортов в плодоносящем возрасте»; 
постановление министерства 
сельского хозяйства  
и продовольствия Ростовской 
области от 17.10.2022 № 74 
«Об утверждении 
Административного регламента 
предоставления государственной 
услуги «Предоставление субсидии 
сельскохозяйственным 
товаропроизводителям (кроме 
граждан, ведущих личное подсобное 
хозяйство) на возмещение части 
затрат на проведение уходных работ 
на виноградниках автохтонных 
сортов в плодоносящем возрасте» 

субъекты виноградарства 
(кроме граждан, ведущих 
личное подсобное 
хозяйство) 

бесплатная предоставление бюджетных 
средств (субсидии) 
заявителю; 
отказ в предоставлении 
бюджетных средств 
(субсидии) 

– –». 

 

1.4.8. Подпункт 10.47 признать утратившим силу. 

1.4.9. Подпункт 10.59 признать утратившим силу. 

1.4.10. Подпункт 10.61 изложить в редакции: 
 

«10.61. Предоставление субсидий 

сельскохозяйственным 

товаропроизводителям (кроме граждан, 

ведущих личное подсобное хозяйство, 

и сельскохозяйственных кредитных 

потребительских кооперативов), 

осуществляющим деятельность 

в восточных районах Ростовской 

области, на возмещение части затрат 

на проведение агротехнических 

работ по посеву многолетних трав 

постановление 

Правительства Ростовской области 

от 26.09.2022 № 794 

«Об утверждении Порядка 

предоставления 

субсидии сельскохозяйственным 

товаропроизводителям (кроме 

граждан, ведущих личное подсобное 

хозяйство, и сельскохозяйственных 

кредитных потребительских 

кооперативов), осуществляющим 

деятельность в восточных районах 

Ростовской области, на возмещение 

части затрат на проведение 

агротехнических работ по посеву 

многолетних трав»; 

постановление 

министерства сельского хозяйства 

и продовольствия Ростовской 

области от 02.12.2022 № 83 

сельскохозяйственным 

товаропроизводителям 

(кроме граждан, ведущих 

личное подсобное 

хозяйство,  

и сельскохозяйственных 

кредитных 

потребительских 

кооперативов), 

осуществляющим 

деятельность в восточных 

районах Ростовской 

области 

бесплатная предоставление бюджетных 

средств (субсидии) 

заявителю; 

отказ в предоставлении 

бюджетных средств 

(субсидии) 

– –». 



16 

Y:\ORST\Ppo\0410p264.f23.docx 

«Об утверждении 

Административного регламента 

предоставления государственной 

услуги «Предоставление 

субсидии сельскохозяйственным 

товаропроизводителям (кроме 

граждан, ведущих личное подсобное 

хозяйство, и сельскохозяйственных 

кредитных потребительских 

кооперативов), осуществляющим 

деятельность в восточных районах 

Ростовской области, на возмещение 

части затрат на проведение 

агротехнических работ по посеву 

многолетних трав» 

 

1.5. Дополнить пункт 11 подпунктом 11.3 следующего содержания: 

 

«11.3. Предоставление субсидии инвестору 

на возмещение части затрат на уплату 

процентов по кредитам, полученным 

в кредитных организациях 

на цели обеспечения завершения 

строительства и ввода в эксплуатацию 

проблемного объекта 

Областной закон от 30.07.2013 

№ 1145-ЗС «О мерах 

поддержки пострадавших 

участников долевого строительства 

в Ростовской области»; 

постановление 

Правительства Ростовской области 

от 28.02.2022 № 107 «О порядке 

предоставления инвестору субсидий 

на возмещение части затрат 

на уплату процентов по кредитам, 

полученным в кредитных 

организациях на цели обеспечения 

завершения строительства 

и ввода в эксплуатацию 

проблемного объекта» 

инвестор – юридическое 

лицо независимо 

от его организационно-

правовой формы, 

реализующее масштабный 

инвестиционный проект, 

в отношении которого 

в соответствии с Област-

ным законом от 25.02.2015 

№ 312-ЗС «О критериях, 

которым должны 

соответствовать объекты 

социально-культурного 

и коммунально-

бытового назначения, 

масштабные 

инвестиционные проекты, 

в целях предоставления 

земельных 

участков в аренду без 

проведения торгов» 

принято решение 

о предоставлении земель-

ного участка в аренду без 

проведения торгов, и (или) 

взявшее на себя 

обязательства по обеспе-

чению завершения 

строительства и вводу 

в эксплуатацию 

проблемного объекта 

бесплатная предоставление бюджетных 

средств (субсидии) 

заявителю; 

отказ в предоставлении 

бюджетных средств 

(субсидии) 

– –». 



17 

Y:\ORST\Ppo\0410p264.f23.docx 

1.6. Пункт 13 дополнить подпунктами 13.82, 13.83 следующего содержания: 
 

«13.82. 
** 

Предоставление льготной проездной 
карты для проезда в общественном 
транспорте (бесплатный проезд 
на территории Ростовской области 
независимо от места регистрации 
на всех видах городского 
пассажирского транспорта (кроме 
такси), на автомобильном транспорте 
общего пользования (кроме такси) 
пригородных и внутрирайонных 
маршрутов) 
 

Областной закон от 22.10.2004 
№ 163-ЗС «О социальной поддержке 
тружеников тыла»; 
Областной закон от 22.10.2004 
№ 164-ЗС «О социальной поддержке 
граждан, пострадавших 
от политических репрессий»; 
Областной закон от 22.10.2004 
№ 175-ЗС «О социальной поддержке 
ветеранов труда»; 
Областной закон  
от 20.09.2007 № 763-ЗС 
«О ветеранах труда  
Ростовской области»; 
постановление Правительства 
Ростовской области  
от 15.12.2011 № 232 
«О расходовании средств областного 
бюджета на предоставление 
гражданам в целях оказания 
социальной поддержки субсидий 
на оплату жилья и коммунальных 
услуг, материальной и иной помощи 
для погребения, мер социальной 
поддержки гражданам 
в соответствии с отдельными 
нормативными правовыми актами 
социальной направленности,  
а также об условиях и порядке 
их предоставления» 

ветераны труда 
и граждане,  
приравненные к ним; 
ветераны труда Ростовской 
области, труженики тыла 
и реабилитированные лица 
и лица, признанные 
пострадавшими 
от политических 
репрессий 
 

бесплатная выдача органом социальной 
защиты населения льготной 
проездной карты; 
отказ в предоставлении 
государственной услуги 

– предоставляется 

13.83. 
** 

Предоставление электронного 
социального проездного билета 
для льготного проезда на общественном 
транспорте по городским 
и внутрирайонным маршрутам 
на территории Ростовской области 

постановление 
Правительства Ростовской области 
от 15.12.2011 № 232 
«О расходовании средств областного 
бюджета на предоставление 
гражданам в целях оказания 
социальной поддержки субсидий 
на оплату жилья и коммунальных 
услуг, материальной и иной 
помощи для погребения, мер 
социальной поддержки гражданам 
в соответствии с отдельными 
нормативными правовыми актами 
социальной направленности,  
а также об условиях и порядке их 
предоставления» 

инвалиды войны; 
участники Великой 
Отечественной войны, 
ставшие инвалидами; 
военнослужащие и лица 
рядового 
и начальствующего 
состава органов 
внутренних дел, 
Государственной 
противопожарной службы, 
учреждений и органов 
уголовно-исполнительной 
системы, ставшие 
инвалидами вследствие 
ранения, контузии 
или увечья, полученных 
при исполнении обязан-
ностей военной службы 

бесплатная выдача органом социальной 
защиты населения 
электронного социального 
проездного билета; 
отказ в предоставлении 
государственной услуги 
 

– предоставляется». 



18 

Y:\ORST\Ppo\0410p264.f23.docx 

(служебных обязанностей); 
участники Великой 
Отечественной войны; 
военнослужащие, 
проходившие военную 
службу в воинских частях, 
учреждениях, военно-
учебных заведениях, 
не входивших в состав 
действующей армии, 
в период с 22 июня 1941 г. 
по 3 сентября 1945 г. 
не менее шести месяцев, 
военнослужащие, 
награжденные орденами 
или медалями СССР 
за службу  
в указанный период; 
лица, работавшие в период 
Великой Отечественной 
войны на объектах 
противовоздушной 
обороны, местной 
противовоздушной 
обороны, на строительстве 
оборонительных 
сооружений, военно-
морских баз, аэродромов 
и других военных объектов 
в пределах тыловых 
границ действующих 
фронтов, операционных 
зон действующих флотов, 
на прифронтовых участках 
железных и автомобильных 
дорог, а также члены 
экипажей судов 
транспортного флота, 
интернированных в начале 
Великой Отечественной 
войны в портах других 
государств; 
лица, награжденные 
знаком «Жителю 
блокадного Ленинграда»; 
лица, награжденные 
знаком «Жителю 
осажденного Севастополя»; 
ветераны боевых действий; 
члены семей погибших 
(умерших) 
инвалидов войны, 



19 

Y:\ORST\Ppo\0410p264.f23.docx 

участников Великой 
Отечественной войны 
и ветеранов боевых 
действий; 
члены семей погибших 
в Великой Отечественной 
войне лиц из 
числа личного 
состава групп самозащиты 
объектовых и аварийных 
команд местной 
противовоздушной 
обороны, а также члены 
семей погибших 
работников госпиталей 
и больниц города 
Ленинграда; 
члены семей 
военнослужащих, лиц 
рядового 
и начальствующего состава 
органов внутренних дел, 
Государственной 
противопожарной службы, 
учреждений и органов 
уголовно-исполнительной 
системы и органов 
государственной 
безопасности, погибших 
при исполнении 
обязанностей военной 
службы (служебных 
обязанностей); 
родители и жены 
военнослужащих, 
погибших вследствие 
ранения, контузии 
или увечья, полученных 
при защите СССР 
или при исполнении 
обязанностей военной 
службы, либо вследствие 
заболевания, связанного 
с пребыванием на фронте; 
инвалиды; 
граждане, подвергшиеся 
воздействию радиации 
вследствие катастрофы 
на Чернобыльской АЭС; 
граждане, подвергшиеся 
воздействию радиации 
вследствие аварии  



20 

Y:\ORST\Ppo\0410p264.f23.docx 

в 1957 году 
на производственном 
объединении «Маяк» 
и сбросов радиоактивных 
отходов в реку Теча; 
граждане, подвергшиеся 
радиационному 
воздействию вследствие 
ядерных испытаний 
на Семипалатинском 
полигоне; 
граждане из подразделений 
особого риска 

 

1.7. Подпункт 14.5 пункта 14 изложить в редакции: 
 

«14.5. Предоставление грантов субъектам 
малого и среднего 
предпринимательства, включенным 
в реестр социальных предпринимателей, 
и (или) субъектам малого и среднего 
предпринимательства, созданным 
физическими лицами в возрасте  
до 25 лет включительно, на реализацию 
проектов в сфере социального 
предпринимательства или проектов 
в сфере предпринимательской 
деятельности соответственно 

постановление Правительства 
Ростовской области  
от 21.08.2021 № 655 «О Порядке 
предоставления грантов субъектам 
малого и среднего 
предпринимательства, включенным 
в реестр социальных 
предпринимателей,  
и (или) субъектам малого и среднего 
предпринимательства, созданным 
физическими лицами в возрасте 
до 25 лет включительно, 
на реализацию проектов в сфере 
социального предпринимательства 
или проектов в сфере 
предпринимательской деятельности 
соответственно»; 
постановление министерства 
экономического развития 
Ростовской области  
от 15.10.2021 № 6 «Об утверждении 
административного регламента 
предоставления государственной 
услуги «Предоставление грантов 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства, включенным 
в реестр социальных 
предпринимателей или субъектам 
малого и среднего 
предпринимательства, созданным 
физическими лицами в возрасте 
до 25 лет включительно, 
на реализацию проектов в сфере 
социального предпринимательства 
или проектов в сфере 
предпринимательской деятельности 
соответственно» 

субъекты малого 
и среднего 
предпринимательства, 
имеющие статус 
социального предприятия; 
субъекты малого 
и среднего 
предпринимательства, 
созданные физическими 
лицами в возрасте  
до 25 лет включительно 
 

бесплатная предоставление бюджетных 
средств (гранта) заявителю; 
отказ в предоставлении 
бюджетных средств (гранта) 

– –». 



21 

Y:\ORST\Ppo\0410p264.f23.docx 

1.8. В пункте 15:  

1.8.1. Подпункт 15.24 изложить в редакции: 

 

«15.24. Государственная экспертиза запасов 

полезных ископаемых и подземных вод, 

геологической информации 

о предоставляемых в пользование 

участках недр местного значения, 

а также запасов общераспространенных 

полезных ископаемых и запасов 

подземных вод, которые используются 

для целей питьевого водоснабжения 

или технического водоснабжения 

и объем добычи которых составляет 

не более 500 кубических метров в сутки 

Закон Российской Федерации 

от 21.02.1992 № 2395-1 «О недрах»; 

постановление Правительства 

Российской Федерации  

от 11.02.2005 № 69 

«О государственной экспертизе 

запасов полезных ископаемых 

и подземных вод, геологической 

информации о предоставляемых 

в пользование участках недр, 

размере и порядке взимания платы  

за ее проведение»; 

постановление Правительства 

Ростовской области от 30.04.2014 

№ 320 «Об утверждении Положения 

о министерстве природных ресурсов 

и экологии Ростовской области»; 

постановление министерства 

природных ресурсов и экологии 

Ростовской области  

от 23.01.2023 № П-2 

«Об утверждении Административного 

регламента предоставления 

министерством природных ресурсов 

и экологии Ростовской области 

государственной услуги 

«Государственная экспертиза 

запасов полезных ископаемых 

и подземных вод, геологической 

информации о предоставляемых  

в пользование участках недр 

местного значения, а также запасов 

общераспространенных полезных 

ископаемых и запасов подземных 

вод, которые используются 

для целей питьевого водоснабжения 

или технического водоснабжения 

и объем добычи которых составляет 

не более 500 кубических метров 

в сутки» 

владельцы лицензии 

на пользование недрами – 

юридические лица 

и индивидуальные 

предприниматели, 

являющиеся гражданами 

Российской Федерации, 

если иное не установлено 

федеральными законами 

платная утвержденное заключение 

государственной экспертизы 

(положительное 

или отрицательное); 

отказ в организации 

и проведении 

государственной экспертизы 

– –». 



22 

Y:\ORST\Ppo\0410p264.f23.docx 

1.8.2. Подпункты 15.35, 15.36 изложить в редакции: 

 

«15.35. Утверждение проектной документации 

лесного участка из состава земель 

лесного фонда 

Федеральный закон  

от 02.07.2021 № 304-ФЗ «О внесении 

изменений в Лесной кодекс 

Российской Федерации  

и статьи 14 и 16 Федерального 

закона «Об общих принципах 

организации местного 

самоуправления  

в Российской Федерации»; 

приказ Министерства природных 

ресурсов и экологии Российской 

Федерации от 03.02.2017 № 54 

«Об утверждении Требований 

к составу и к содержанию проектной 

документации лесного участка, 

порядка ее подготовки»; 

указ Губернатора Ростовской 

области от 27.02.2023 № 16 

«Об утверждении 

Административного регламента 

предоставления министерством 

природных ресурсов и экологии 

Ростовской области государственной 

услуги «Утверждение проектной 

документации лесного участка 

из состава земель лесного фонда» 

физические и юридические 

лица 

бесплатная утверждение проектной 

документации лесных 

участков; 

отказ в утверждении 

проектной документации 

лесных участков 

– – 

15.36. Государственный учет объектов, 

оказывающих негативное воздействие 

на окружающую среду и подлежащих 

региональному государственному 

экологическому контролю (надзору) 

 

Федеральный закон  

от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране 

окружающей среды»; 

постановление Правительства 

Российской Федерации  

от 07.05.2022 № 830 

«Об утверждении Правил создания 

и ведения государственного реестра 

объектов, оказывающих негативное 

воздействие на окружающую среду»; 

приказ Министерства природных 

ресурсов и экологии Российской 

Федерации от 12.08.2022 № 532 

«Об утверждении формы заявки 

о постановке объектов, 

оказывающих негативное 

воздействие на окружающую среду, 

на государственный учет, 

содержащей сведения для внесения 

в государственный реестр объектов, 

оказывающих негативное 

воздействие на окружающую среду, 

юридические лица 

и индивидуальные 

предприниматели, 

осуществляющие 

хозяйственную  

и (или) иную деятельность 

на объектах, оказывающих 

негативное воздействие 

на окружающую среду 

и подлежащих 

региональному 

государственному 

экологическому контролю 

(надзору) 

бесплатная свидетельство о постановке 

объекта на государственный 

учет или актуализации 

сведений в государственном 

реестре либо о снятии 

объекта с государственного 

учета в виде выписки 

из государственного реестра 

объектов, оказывающих 

негативное воздействие 

на окружающую среду; 

документ, подтверждающий 

корректировку сведений 

об объекте 

в государственном реестре 

объектов, оказывающих 

негативное воздействие 

на окружающую среду; 

перенаправление заявки 

о постановке объекта 

на государственный учет 

или актуализации учетных 

– –». 



23 

Y:\ORST\Ppo\0410p264.f23.docx 

в том числе в форме электронных 

документов, подписанных 

усиленной квалифицированной 

электронной подписью»; 

постановлением министерства 

природных ресурсов и экологии 

Ростовской области  

от 26.12.2022 № П-24 

«Об утверждении 

Административного регламента 

предоставления министерством 

природных ресурсов и экологии 

Ростовской области государственной 

услуги «Государственный учет 

объектов, оказывающих негативное 

воздействие на окружающую среду 

и подлежащих региональному 

государственному экологическому 

контролю (надзору)» 

сведений либо снятии 

с учета в территориальный 

орган Росприроднадзора 

(в случае, если объект 

подлежит федеральному 

государственному 

экологическому контролю 

(надзору); 

уведомление об отказе 

в постановке объекта 

на государственный учет 

или актуализации учетных 

сведений об объекте либо 

снятии с государственного 

учета объекта 

в государственном реестре 

объектов, оказывающих 

негативное воздействие 

на окружающую среду; 

уведомление об отказе 

в корректировке учетных 

сведений об объекте 

в государственном реестре 

объектов, оказывающих 

негативное воздействие 

на окружающую среду 

 

1.9. Подпункт 17.1 пункта 17 изложить в редакции: 

 

«17.1. Лицензирование розничной продажи 

алкогольной продукции 

(за исключением лицензирования 

розничной продажи вина, игристого 

вина, осуществляемой 

сельскохозяйственными 

товаропроизводителями)  

Федеральный закон  

от 22.11.1995 № 171-ФЗ  

«О государственном регулировании 

производства и оборота этилового 

спирта, алкогольной  

и спиртосодержащей продукции  

и об ограничении потребления 

(распития) алкогольной продукции»; 

Областной закон  

от 28.12.2005 № 441-ЗС  

«О государственном регулировании 

производства и оборота этилового 

спирта, алкогольной  

и спиртосодержащей продукции  

на территории Ростовской области»; 

постановление департамента 

потребительского рынка Ростовской 

области от 27.02.2023 № 1 

«Об утверждении 

Административного регламента 

предоставления государственной 

юридические лица государственная 

пошлина 

предоставление лицензии 

или отказ в предоставлении 

лицензии с направлением 

заявителю 

соответствующего решения 

с указанием причин отказа 

– –». 

государственная 

пошлина 

переоформление лицензии 

или отказ в переоформлении 

лицензии с направлением 

заявителю 

соответствующего решения 

с указанием причин отказа 

государственная 

пошлина 

продление срока действия 

лицензии или отказ 

в продлении срока действия 

лицензии с направлением 

заявителю 

соответствующего решения 

с указанием причин отказа 

бесплатная досрочное прекращение 



24 

Y:\ORST\Ppo\0410p264.f23.docx 

услуги «Лицензирование розничной 

продажи алкогольной продукции 

(за исключением лицензирования 

розничной продажи вина, игристого 

вина, осуществляемой 

сельскохозяйственными 

товаропроизводителями)»  

действия лицензии 

с направлением заявителю 

соответствующего решения 

 

1.10. Пункт 19 дополнить подпунктом 19.9 следующего содержания: 
 

«19.9. Выдача выписки из единого 

государственного реестра объектов 

культурного наследия (памятников 

истории и культуры) народов 

Российской Федерации 

Федеральный закон  

от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах 

культурного наследия (памятниках 

истории и культуры) народов 

Российской Федерации» 

физические 

или юридические лица  

бесплатно выписка из единого 

государственного реестра 

объектов культурного 

наследия (памятников 

истории и культуры) народов 

Российской Федерации 

– –». 

 

1.11. Подпункты 23.4, 23.5 пункта 23 изложить в редакции: 
 

«23.4.*** Содействие началу осуществления 

предпринимательской деятельности 

безработных граждан, включая 

оказание гражданам, признанным 

в установленном порядке 

безработными, и гражданам, 

признанным в установленном порядке 

безработными и прошедшим 

профессиональное обучение 

или получившим дополнительное 

профессиональное образование 

по направлению органов службы 

занятости, единовременной финансовой 

помощи при государственной 

регистрации в качестве 

индивидуального предпринимателя, 

государственной регистрации 

создаваемого юридического лица, 

государственной регистрации 

крестьянского (фермерского) хозяйства, 

постановке на учет физического лица 

в качестве налогоплательщика налога 

на профессиональный доход 

Закон Российской Федерации 

от 19.04.1991 № 1032-I  

«О занятости населения 

в Российской Федерации»; 

приказ Министерства труда 

и социальной защиты Российской 

Федерации от 28.04.2022 № 275н 

«Об утверждении стандарта 

деятельности по осуществлению 

полномочия в сфере занятости 

населения по оказанию 

государственной услуги по 

содействию началу осуществления 

предпринимательской деятельности 

безработных граждан, включая 

оказание гражданам, признанным 

в установленном порядке 

безработными, и гражданам, 

признанным в установленном 

порядке безработными 

и прошедшим профессиональное 

обучение или получившим 

дополнительное профессиональное 

образование по направлению 

органов службы занятости, 

единовременной финансовой 

помощи при государственной 

регистрации в качестве 

индивидуального предпринимателя, 

государственной регистрации 

создаваемого юридического лица, 

граждане, признанные 

в установленном порядке 

безработными 

бесплатная направление гражданину 

заключения 

о предоставлении 

государственной услуги; 

оказание гражданину 

единовременной финансовой 

помощи 

при государственной 

регистрации в качестве 

индивидуального 

предпринимателя, 

государственной 

регистрации создаваемого 

юридического лица, 

государственной 

регистрации крестьянского 

(фермерского) хозяйства, 

постановке на учет 

физического лица в качестве 

налогоплательщика налога 

на профессиональный доход 

– – 



25 

Y:\ORST\Ppo\0410p264.f23.docx 

государственной регистрации 

крестьянского (фермерского) 

хозяйства, постановке на учет 

физического лица в качестве 

налогоплательщика налога 

на профессиональный доход»; 

постановление управления 

государственной службы занятости 

населения Ростовской области 

от 15.12.2022 № 17 «Об утверждении 

Административного регламента 

управления государственной службы 

занятости населения Ростовской 

области предоставления 

государственной услуги по 

содействию началу осуществления 

предпринимательской деятельности 

безработных граждан, включая 

оказание гражданам, признанным 

в установленном порядке 

безработными, и гражданам, 

признанным в установленном 

порядке безработными 

и прошедшим профессиональное 

обучение или получившим 

дополнительное профессиональное 

образование по направлению 

органов службы занятости, 

единовременной финансовой 

помощи при государственной 

регистрации в качестве 

индивидуального предпринимателя, 

государственной регистрации 

создаваемого юридического лица, 

государственной регистрации 

крестьянского (фермерского) 

хозяйства, постановке на учет 

физического лица в качестве 

налогоплательщика налога 

на профессиональный доход» 

23.5.*** Содействие безработным гражданам 

и гражданам, зарегистрированным 

в органах службы занятости в целях 

поиска подходящей работы, в переезде 

и безработным гражданам и гражданам, 

зарегистрированным в органах службы 

занятости в целях поиска подходящей 

работы, и членам их семей 

в переселении в другую местность 

для трудоустройства по направлению 

органов службы занятости 

Закон Российской Федерации 

от 19.04.1991 № 1032-I  

«О занятости населения 

в Российской Федерации»; 

приказ Министерства труда 

и социальной защиты Российской 

Федерации от 14.10.2022 № 653н 

«Об утверждении Стандарта 

деятельности по осуществлению 

полномочия в сфере занятости 

населения по оказанию 

граждане, признанные 

в установленном порядке 

безработными; 

граждане, 

зарегистрированные 

в органах службы 

занятости в целях поиска 

подходящей работы 

бесплатная выдача гражданину 

направления на работу 

для трудоустройства 

в другой местности; 

оказание гражданину 

финансовой поддержки 

при переезде 

или гражданину и членам 

его семьи при переселении 

в другую местность 

для трудоустройства 

– –». 



26 

Y:\ORST\Ppo\0410p264.f23.docx 

государственной услуги 

«Содействие безработным 

гражданам и гражданам, 

зарегистрированным в органах 

службы занятости в целях поиска 

подходящей работы, в переезде 

и безработным гражданам 

и гражданам, зарегистрированным 

в органах службы занятости в целях 

поиска подходящей работы, 

и членам их семей в переселении 

в другую местность 

для трудоустройства 

по направлению органов службы 

занятости» и признании утратившим 

силу Приказа Министерства труда 

и социальной защиты Российской 

Федерации от 7 апреля 2022 г. 

№ 204н»; 

постановление управления 

государственной службы занятости 

населения Ростовской области 

от 28.12.2022 № 18 «Об утверждении 

Административного регламента 

управления государственной службы 

занятости населения Ростовской 

области по предоставлению 

государственной услуги содействия 

безработным гражданам 

и гражданам, зарегистрированным 

в органах службы занятости в целях 

поиска подходящей работы, 

в переезде и безработным гражданам 

и гражданам, зарегистрированным 

в органах службы занятости в целях 

поиска подходящей работы, 

и членам их семей в переселении 

в другую местность 

для трудоустройства 

по направлению органов службы 

занятости» 

по направлению органов 

службы занятости либо 

мотивированный отказ 

в ее оказании 

 

1.12. Пункт 25 дополнить подпунктом 25.3 следующего содержания: 

 

«25.3. Назначение выплаты единовременного 

пособия в случае гибели (смерти) 

или получения увечья работниками 

противопожарной службы Ростовской 

области, добровольной пожарной 

охраны и добровольными пожарными 

Федеральный закон  

от 21.12.1994 № 69-ФЗ  

«О пожарной безопасности»; 

Областной закон  

от 25.11.2004 № 202-ЗС  

«О пожарной безопасности»; 

работники 

противопожарной службы 

Ростовской области, 

работники добровольной 

пожарной охраны, члены 

семей погибших (умерших) 

бесплатная решение о выплате 

единовременного пособия 

работникам 

противопожарной службы 

Ростовской области, 

работникам добровольной 

– –». 



27 

Y:\ORST\Ppo\0410p264.f23.docx 

постановление Правительства 

Ростовской области от 09.12.2011 

№ 218 «Об утверждении Положения 

о департаменте по предупреждению 

и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций Ростовской области»; 

постановление Правительства 

Ростовской области от 13.02.2023 

№ 69 «Об утверждении Порядка 

предоставления социальных 

гарантий в случае гибели (смерти) 

или получения увечья работниками 

противопожарной службы 

Ростовской области, добровольной 

пожарной охраны и добровольными 

пожарными» 

работников 

противопожарной службы 

Ростовской области, члены 

семей погибших (умерших) 

работников добровольной 

пожарной охраны, члены 

семей погибших (умерших) 

добровольных пожарных 

пожарной охраны, членам 

семей погибших (умерших) 

работников 

противопожарной службы 

Ростовской области, членам 

семей погибших (умерших) 

работников добровольной 

пожарной охраны, членам 

семей погибших (умерших) 

добровольных пожарных; 

решение об отказе в выплате 

единовременного пособия 

работникам 

противопожарной службы 

Ростовской области, 

работникам добровольной 

пожарной охраны, членам 

семей погибших (умерших) 

работников 

противопожарной службы 

Ростовской области, членам 

семей погибших (умерших) 

работников добровольной 

пожарной охраны, членам 

семей погибших (умерших) 

добровольных пожарных 

 

2. В разделе IV: 

2.1. Подпункты 4.3, 4.9 пункта 4 признать утратившими силу. 

2.2. В пункте 5: 

2.2.1. Подпункт 5.16 признать утратившим силу. 

2.2.2. Подпункт 5.31 изложить в редакции: 

 

«5.31. Предоставление субсидии на возмещение части затрат на приобретение кормов, и (или) комбикормов, и (или) их компонентов, и (или) 

кормовых добавок для производства продукции аквакультуры  

не предоставляется не предоставляется». 

 

2.2.3. Подпункт 5.38 изложить в редакции: 

 

«5.38. Предоставление субсидии на стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых 

форм хозяйствования в целях возмещения части затрат на поддержку собственного производства молока 

не предоставляется не предоставляется». 

 

2.2.4. Подпункт 5.42 изложить в редакции: 

 

«5.42. Предоставление субсидии субъектам виноградарства (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) на возмещение части затрат 
на проведение уходных работ на виноградниках автохтонных сортов в плодоносящем возрасте 

не предоставляется не предоставляется». 

 

2.2.5. Подпункт 5.49 признать утратившим силу. 



28 

Y:\ORST\Ppo\0410p264.f23.docx 

2.3. Пункт 7 дополнить подпунктами 7.60, 7.61 следующего содержания: 

 

«7.60.** Предоставление льготной проездной карты для проезда в общественном транспорте (бесплатный проезд на территории Ростовской 

области независимо от места регистрации на всех видах городского пассажирского транспорта (кроме такси), на автомобильном 

транспорте общего пользования (кроме такси) пригородных и внутрирайонных маршрутов) 

не предоставляется предоставляется 

7.61.** Предоставление электронного социального проездного билета для льготного проезда на общественном транспорте по городским 

и внутрирайонным маршрутам на территории Ростовской области 

не предоставляется предоставляется». 

 

2.4. Подпункты 8.1, 8.2 пункта 8 изложить в редакции: 

 

«8.1. Предоставление льгот по налогам инвесторам, осуществляющим реализацию инвестиционных проектов не предоставляется не предоставляется 

8.2. Предоставление субсидий организациям независимо от организационно-правовой формы и индивидуальным предпринимателям 

на возмещение части затрат по созданию объектов капитального строительства инженерной инфраструктуры, являющихся неотъемлемой 

частью инвестиционного проекта, и (или) их подключению (технологическому присоединению) к инженерным системам электро-,  

газо-, тепло-, водоснабжения и водоотведения 

не предоставляется не предоставляется». 

 

Примечание. 

Используемое сокращение: 

Росприроднадзор – Федеральная служба по надзору в сфере природопользования. 

 

 

 

          Начальник управления 

  документационного обеспечения 

Правительства Ростовской области                                                          В.В. Лозин 

 


